Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.06.2025, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen ¢ kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. N& fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. N& fillim t& mbledhjes, nga 31 anétaré, t& pranishém kané qené 24.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér € gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, t&
nderuar anétaré t€ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré komunalg, pérfagésues t& KFOR-it,
medie, t& nderuar qytetaré t& komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje t& gjashté me radhé t& vitit 2025, s& bashku me
kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB), 2026-2028;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e t¢ drejtés sé kalimit (servitutit sendor), ZK-
Rahovec;

5. Shqyrtimi dhe mratimi i vendimit pér miratimin e Planit té¢ Punés pér Ekipin Komunal pér té Drejtat
e Fémijéve 2025-2028;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 nr.47/25, i datés 29.4.2025, pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé
(AUV);

7. Shqyrtimi i raportit 6-mujor, janar-qershor 2025 té kryetarit té komunés;

8. Shqyrtimi i Informatés rreth aktiviteteve té¢ KKSB-sé pér 6 mujorin e paré té vitit 2025;

9. Shqyrtimi i raportit rreth aktiviteteve t& Késhillit t& fshatit Ho¢é e Madhe, pér 6-mujorin e paré té vitit
2025;

10. Shqyrtimi i informatés pér gjendjen e mbeturinave né komunén e Rahovecit, pér 6-mujorin e paré t&
vitit 2025,

Shtesé: Vendim pér emértimin e Qendrés pér Kulturé, Arte dhe Inovacion “Avdullah Bugari”.

Kryesuesi: T€ nderuar anétar€ t¢ kuvendit, né emailet tuaja ka ardhur edhe njé piké shtesé: Vendim pér emértimin
¢ Qendrés pér Kulturg, Arte dhe Inovacion “Avdullah Bugari” dhe pér arsyetimin e késaj pike e foj kryetarin.

Kryetari: I nderuar kryesues, drejtoré t& drejtorive, nénkryetar, anétaré t& kuvendit, pérfaqésues t&é LMT-s&, KFOR-
it dhe t& nderuar qytetaré. Kjo piké ka ardhur pak me vonesg, &shté kérkesé e protokoluar nga Organizata e
Veteranéve € Luft€s — dega né Rahovec dhe besoj q& &shté mjafté e réndésishme qé njé objekt i réndésishém
inovativ, kulturor dhe multifunksional ta ket& emrin e bashkéluftétarit tong, Avdullah Bugari, i cili ka réné mé 17
korrik 1998. Avdullah Bugari &shté déshmori i paré i Epopesé s& Korrikut t&¢ UCK-sé né Rahoveci. Me nder dhe
respekt ju ftoj g€ té futet né rend dite kjo piké. N& fakt, ai ka qené edhe artist, humorist dhe pjesémarrés né aktivitete



kulturore, pérveg atyre luftarake. Besoj q& ky emér e nderon k&té objekt t& réndésishém t& kulturés, rinisg, artit dhe
inovacionit.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé anétaré t& kuvendit, drejtoré t&
drejtorive dhe & gjithé ju t& pranishém. Kur t'i vie radha késaj pike, e kemi nj& fjalé rasti pér kété vendim t&
réndésishém gé ka ardhur sot né kuvend dhe si anétarg t& kuvendit e kemi fatin ta votojmé njé piké t€ tille. Nj&
pyetje, né vendim po shkruan: Emértimi i Qendrés pér Kulturé, Arte dhe Inovacion “Avdullah Zijajdin Bugari”,
apo &shté vetém formalisht késhtu?

Kryesuesi: Faleminderit, Defrim Kafexhiu! Nése jeni t& pajtimit, pikén shtesé e vendosim n€ votim. Kush &shté
“pér”?... Unanimisht (24) votohet pika shtesé. Tani e vendosim n& votim t€ré rendin ¢ dités. Kush &shté “pér”?...
Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash (20) votohet rendi i dités pér mbledhjen ¢ sotme. T& nderuar anétarg,
me mirgkuptimin tuaj ju kérkoj q& pika e treté té kalojé né renditje si e dyta dhe e dyta si e {reta, me arsyetimin e
drejtorit pér buxhet dhe financa.

Afrim Limani: 1 nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, asambleisté. Arsyetimi pse kjo kalon n€ vendin e dyté
gshté, sepse sot &shté data 30 gershor dhe sot duhet ta dorézojmé kété dokument. Nése pajtoheni ju, atéheré kété
piké e vendosim si piké numér 2.

Kryesuesi; Atgherg, kush &shté “p&1”?... Konstatoj q&, unanimisht pika e treté kalon si piké ¢ dyté.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A kemi ndonjé gjé rreth procesverbalit nga mledhja e kaluar?... Nése jo, € vendosim n& votim. Kush
gshté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (20} votohet pika e pare e rendit t€ dités.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB), 2026-2028:

Afrim Limani: Faleminderit kryesues! T& nderuar asambleisté, qarkorja e paré buxhetore ka ardhur mé& 16 maj
2025 dhe nga kjo daté e kemi analizuar, i kemi pa kufijté buxhetor dhe mbi bazén e késaj e kemi pérgatitur KAB-
in komunal. Buxheti i Komunés s& Rahovecit pér vitin 2026 8shté 21.547.000€ dhe n&se e krahasojmé me periudhén
e vitit 2025, atéher& kemi njé rritje prej 564.936€. Kjo gjendje pér neve &shtd risi dhe konsideroj q& kétu jané tre
elemente q& e vegojné kété qarkore dhe e eméruesin e pérbashkét e kané zvogélimin e numrit t& popullsisé. E thash
qé tri vegurité kryesore jané né buxhetin e arsimit, administratés dhe t& shéndetgsisé. Buxheti i administratés &shté
i nj&jté me vitin ¢ kaluar, mirépo qeveria e ka buxhetuar né vlers prej 677.000€. Viteve t& tjera nuk do t& pérséritet,
sepse do t& llogaritet me formulén né bazé t& numrit t& popullsisé. Te buxheti i arsimit ka ndodh kjo: numrin total
t& t& punésuarve e kané aprovuar, mirépo buxhetimin e buxhetit e kané béré n& bazé t& numrit {€ popullsisé dhe né&
ket rast 186 punétoré jané mé shumé. Atsheré, neve na takon qé duhet ta buxhetojmé edhe kété staf t€ punonjésve
me vleré 1.3 miliong. Zvogélimi apo efekti negativ i regjistrimit t& popullsisé nga 56.000 né& 41.000 banoré ka
reflektuar edhe né buxhetin e shéndetésisé. Kétu kemi zvogélim t& buxhetit né t&€ gjitha kategorité né total 91.979€.
Pra, buxheti pér vitin 2026 &shté 2.360.000€ dhe kur e krahasojmé me periudhén e vitit aktual &sht€ ky zvogélim
dhe né kété sektor 46 punétoré jang mé shumé, q& ne duhet i buxhetojmé me vler& 600.000€. Si pérfundim, n&
bazé t& qarkores s& parg buxhetore buxheti shpgrndahet né kategori ekonomike si vijon: Pagat 12.449.000€, & ka
njé rritje né raport me vitin aktual, prej 1.752.000€. Kategoria mallra dhe shérbime mbetet ¢ njgjt€ 2.761.000,
shpenzimet komunali mbesin t& njéjta 390.000, subvencionet i kemi zvogéluar pér 10.000€ dhe inestimet kapitale
jang& 4.897.000€. Mbi bazén ¢ kétyre kufijve e kemi pérgatitur edhe KAB-in komunal si dokument, me objektivat,
zotimet, faktorét financiaré dhe synimet e geverisé sipas drejtorive. Ky dokument duhet t& votohet dhe afati i fundit
pér dorézim né& Ministri t& Financave &shtg sot, m& 30 gershor.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Té nderuar angtaré t& ekzekutivit, kolegé anétar€ t&€ kuvendit (&
komunés, pérfagésues t& KFOR-it, qytetaré t& pranishém. N& emér t& grupit t& asambleistéve t&€ LDK-s&, i kemi
disa ¢éshtje pér diskutim. Para nesh &shté Korniza Afatmesme Buxhetore — dokument strategjik me réndési t€ lartg,
i cili orienton planifikimin vjetor t& buxhetit dhe pasqyron prioritetet dhe angazhimet tona pér njé zhvillim t&
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géndrueshém ekonomik dhe social. Ky dokument nuk &shté vetém njé tabelé financiare, por njé pasqyrté e qarté e
angazhimeve tona pér tri vitet e ardhshme. Kétu kérkohet vémendje e kujdesshme dhe vierésim kritik t& dobishém
pér ta béré KAB-in njé dokument real pér zhvillim dhe drejtési sociale. Shqetésim mbetet numri i larté i punétoréve
né arsim, 186 punétoré mé shumé, g€ buxhetit t& komunés do t’i kushtojé 1.3 milioné euro, po ashtu n& shéndetési
jang 46 punétoré mé shumé, me vleré 600.000€. Nga buxheti i komunés né total priten t& mbulohen rreth 2 miliong
euro. Ulja e vlerés sé investimeve kapitale pér vitet pasuese i rrezikon projektet kapitale ng vijim dhe nuk mundéson
hapjen e projekteve t& reja. Shpenzimet pér 5 muaj t& mbi 60% t& mjeteve té shpenzuara nga fondi pér mallra dhe
shérbime dhe fondi pér investime kapitale, rrezikojné likuiditetin financiar t& komunés. Cka do t& béjé komuna edhe
7 muaj pa mjete buxhetore né kéto dy kategori? Si do t& mbulohen kéto mungesa buxhetore?

Defrim Kafexhiu: Fillimisht, pajtohem edhe uné me shqetésimet qg i shfaqi Lirigzon Kastrati né emér ¢ grupit t&
LDK-s&. Shgetésues &shté fakti i formés s¢ ndarjeve buxhetore né kéto kategori dhe implementimi i KAB-it pér tre
vitet e ardhshme dallon prej herés t& kaluar dhe éshté mé i démsh&m pér komunén e Rahovecit. E dégjova me
vémendje edhe drejtorin, t€ cilin ¢ vier&soj prej drejtoréve mé t& singerté né kuptimin e shfagjes s& shgetésimeve t&
pérbashkéta q& i kemi. Eshté shqetésues fakti q& né arsim dhe né shéndetési nuk jané buxhetuar prej Ministrisé s&
Financave komplet punonjésit e arsimit dhe shéndetésisé. Pavarésisht késaj, mé shqetésues &shté fakti g8 Komuna
e Rahovecit e ka hapur njé konkurs pér 5 persona né shéndetési, ku jang pungsuar 10 veté edhe pérkundér faktit q&
46 punonjés jang€ mé shumé se sa qé duhet t& jeng, jo vetdm shkaku i buxhetit, por edhe shkaku i mundésisé g& ata
¢ kané pér pung. Nése stafi &shté i pérmbushur, duke marré parasysh numrin e pacientéve dhe numrin e banoréve
€ komuné&s me regjistrimin e ti t& popullsisé, nuk e kuptoj pse komuna duhet t& hap konkurs dhe t& punésojé ende.
N& njé dégjim buxhetor pér KAB-in e kam shfaqur t& nj&jtin shgetésim dhe arsyetimi i kryetarit ka gené gé, “tani e
tutje apo edhe né€ mandatin {jetér do t& jet& problem t& punésohet dikush né& kéto dy sektoré, sepse stafi éshté i
mjaftueshém dhe konkurse do t& keté vetém kur detyrimisht jemi té detyruar nése dikush del n& pension”. Forma e
konkursit pér kéta 5 punonjés ka gené jo e nevojshme dhe n& aspektin ligjor organet duhet ta vlerésojné se a ka
pasur shkelje aty, se si jané punésuar 10 persona n& até konkurs. Te investimet kapitale dhe te mallrat dhe shérbimet:
Ne e dimé qé sivjet, n& vitin 2025, por edhe né vitin 2024 né Drejtoriné e Shéndetésisé pér mallra dhe shérbime ka
pasur mungesé t& mjeteve financiare. Kjo gjé pér vitin 2026 po réndohet edhe mé shumé, sepse kemi mungesé t&
theksuar buxhetit q& £’1 mbulojmé pagat e mésimdhénésve, t& cilat nuk jané t& mbuluara nga Ministria e Financave.
Si do i sugurojmé 1éndét djegése n& shkolla, mirémbajtjen, higjienén dhe materialin tjetér shpenzues népér
shkolla? Nése edhe né kété 6-mujor jané shpenzuar mjetet prej kategorisé mallra dhe shérbime, né vitin 2026 si do
t’ja b&jm&? Cka ka béré komuna kundrejt ké&saj ndarjeje nga Ministria e Financave? A ka béré kérkess dhe a ia ka
treguar kéto shqetésime, sepse kéto shgetésime jané t& pérbashkéta - jané shqetésime t& qytetaréve. Sa éshié rreziku
qé nxénésit t& mbesin pa shkumsa dhe pa higjieng né shkolla? Kéto shqetésime po pres t’i shfaqgin drejtori i Arsimit
dhe drejtoresha e Shéndetésisé né kété rast dhe jo vetém drejtori i Financave, sepse nuk &shté mirg q& komplet kjo
pérgjegjési t& bie te ky drejtor.

Ilir Pallga: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Te ¢éshtja e mbipunésimit: E e keni ditur ju si ekzekutiv q& numri i
punésimeve shkon né proporcion me numtin e banoréve? Mendoj g& po, sepse keni pérvojé! A e keni ditur g& numri
i populisisé po ulet? Po, sepse kétu po jetoni! A e keni ditur q& obligimet barten prej investimeve kapitale? Po, se
&shté rasti né Kamenicg, pér shkak t€ gjeorafisé po detyrohen t’i kérkojné raste Ministrisé sé Bujgésisé pér t'i
mbuluar investimet e mangta kapitale, pér shkak t& numrit t& punésimeve. 2 milion& x 4, jan& 8 miliong& euro mé
pak pér mandatin tjetér pér investime kapitale strategjike. Do t& thotg, institucioni i komunés po mbetet veg me
paga dhe méditje.

Afrim Limani: Faleminderit pér pyetjet! Lirigzoni dhe Defrimi po thuajse i paraqitén t& dyt& shqetésimet e njéjta.
Paraprakisht e thash q& zvogélimi i buxhetit 8shté si rezultat i zvogélimit t& numrit t& popullsisé. Kjo gshté formulé
shtetétore dhe faji &shté te formula q&€ neve na ka goditur. E mira ¢ késaj puné éshté q& numri i stafit 8shté i aprovuar

3




dhe krijohet hapésira & ne ta mbulojmé me buxhet, sepse nuk mund t’1 heqim 200 punétoré. Mund t& ndodh gé
vitin € ardhshém t& mos aprovohet dhe i bie q& 200 punétorg t& dalin nga puna. E mira e késaj pune &sht& ké&tu, pra
punétorét jan& aprovuar nga ministria. Ky buxhet ndahet sipas ligjit p&r financa publike dhe pérgjejgésive dhe mos
t& harrojmé qé ky ligj ng vitin 2002 &shté aprovuar dhe deri mé tani shumé pak &shté amandamentuar, Deri sa jemi
né kéte situaté, jo vetém komuna joné, por edhe komunat tjera, at&heré ky ligj duhet t&€ amandamentohet dhe kam
shpresé g€ né kété drejtim mund t& b&het dicka né vitin e ardhsh&m. Ju informoj q& sivjet mund t& véshtirési, sepse
thesari i ka térhequr rreth 2 milion€ euro pér kontratén kolektive né arsim, I milion jang t€hequr nga mallrat dhe
shérbimet dhe 1 milion euro t& tjera nga investimet kapitale. Lirigzoni tha g€ po zvogglohet vlera e investimeve
kapitale, &shté e vérteté kjo, por mos t&€ harrojmé g€ para 2-3 viteve buxhetin pér investime kapitale e kemi pasur
3.5 milioné e tani e kemi mbi 4.9 miliong&. Ju informoj gjithashtu & sivjet opinionin e ZKA-sé e kemi pozitiv dhe
nuk besoj gé€ do t€ kemi konkurrencé né pérfitimin e grantit t& performancés dhe sipas parashikimeve tona, krejt
shuma duhet t& na takojé neve dhe né& vitin 2026 gjithsesi do t’i kemi disa mjete shtes€ né kuadér t& investimeve
kapitale.

Kryetari: Faleminderit! E dégjova me vémendje drejtorin dhe besoj qé pérgjigjet i ka shumé korrekte dhe t&
singerta madje. Nga 38 komuna, 35 prej tyre kang zvogélim t& numrit t& banoréve. Zvogélimi i numrit t&€ banoréve
ka krijuar nj& situaté jo t& mir&, por qeveria e Kosovés ka mundur ta ndérrojé ligjin dhe t& bén plotésim-ndryshim
té ligjit pér financat publike dhe pérgjegjésive. Sivjet shorti ka ra q& uné t&€ jem anétar i komisionit t& granteve dhe
4 oré kemi béré debat me Hekuran Muratin, pikérisht pér temén e kontratés kolektive dhe pér kété situaté qé éshté
krijuar pas publikimit t& regjistrimit t& popullsis€. I siguroj qytetarét e Rahovecit, qé k&to shqet&sime q& me t€ drejté
u ngritén né sektorin e arsimit dhe t€ shéndetésis€ nuk do t€ ndodhin. E para, t& gjitha shkollat do t& ken& nxemje
qéndrore, si dhe furnizim me léndé djegése. Pérkundér tavaneve buxhetore q& nuk i pércaktojmé ne, por &shté
formula qé i pércakton, &sht€ detyré e ekzekutivit t'i gjejé praktikat e zgjidhjes s€ problemeve edhe pérkundér
kontratés kolektive, sepse nése 2 milion& euro t’i merr shteti, nuk &shté aspak e lehté. Nése neve na ka marré 2,
Ferizajit 9, Suharekés 2.5, Gjakovés 4 etj... Secilén komuné thesari i shtetit e ka “sakatuar” pér shkak t& procedurave
pérmbarimore. Kontrata kolekfitve ka mbetur “rob™ ndoshta edhe i inateve politike, ashtu si¢ po i shohim dhe i
périetojmé, Bile ministri né detyr€ thoshte q& ju duhet t€ béni kallézim penal ndaj atyre q& i kan& nénshkruar
kontratat kolektive, kjo i bjen q& ndaj Hashim Thaqit e me fut n& burg, e i thash q& “o burr€ kallxo si t’i nxjerrim
prej burgut ata” sepse po e tepron. Ka inate dhe né fund ka théné q& nuk dua t’i jap zgjidhje kétij problemi edhe pse
asnjé kryetar komune nuk e ka nénshkruar kontratén kolektive, n€ t& cilén parashihet q& fondin ta sigurojé& qeveria
- pérkatésisht Ministria e Financave. [isht& shqetdsuese kjo situaté, t& cilén duhet ta kuptojé secili qytetar,
paravérisht a éshté i veshur me petkun e pérgjegjésisé apo jo. Nuk e kané vullnetin politiké q& k&saj pune t’i japin
zgjidhje. Po e sqaroj edhe nj& her€ q&, ne jemi “pér” kontratén kolektive, por &shté e papranueshme & ne t’i mbajmé
pasojat financiare. Nése komuna genka e rrezikuar nga likuiditeti financiar, at¢her¢ t¢ gjitha komuna e Kosovés
jang, sepse kjo “e keqe” €shté duke ndodhur ng& secilén komuné. Popullsia po zvogélohet si pasojé e migrimit t&
jashtém dhe t& brendhshém, si dhe si pasojé e asaj q€ njerézit ndryshe e planifikojné& familjen. Ministria na ka
aprovuar t& gjithé punétorét, duke e ditur q& po zvogélohet numri i banoréve, rrjedhimisht ¢ kang ditur q& po
zvogélohet edhe numri i nxénésve. Ne duhet ta miratojmé kété dokument, sepse sot &shté afati i fundit pér dorézim
dhe n& fund t& shtatorit votohet edhe buxheti, ku edhe pérmbyllet puna e kuvendit komunal t&€ Rahovecit. Deri
atéherd, mund t& kemi ndryshime n& qarkoren e dyté buxhetore, si¢ mund t& kemi lajme t& mira edhe pér fitimin e
grantit t&€ performanceés, sepse nuk kemi konkurrencé né toplist€. Ky buxhet, sipas normativave pérdoret vitin e
ardhshém. N& anén tjetér jané duke u rritur edhe t& hyrat dhe planifikojmé g€ né 2028 t& hyrat t&€ b&het rreth 3.5
deri 4 milioné dhe kjo e ndihmon pérmbushjen e zotimeve dhe projekteve. Zhvillimet ndodhin, proceset ecin dhe
dikush se din se ¢ka mund t& prodhojé 12 tetori, por qytetarét e ding, sepse me réndési Eshté ta ding qytetarét dhe
jo pérshembull, uné e Defrimi.



Ilir Pallqa: Atgher€, u fol pér kontratén kolektive prapg, ashtu si¢ u fol muaj pas muaji — qe 4 vjet sa jemi kétu. Ky
&sht€ nj¢ borxh g€ njé pjesé &shté paguar dhe ka mbeté edhe aq sa ka mbetur. Mbipungsimi &shté digka g& neve
mund t€ na kushtojé vit pas viti dhe kjo gjendje &shté shumé serioze. Pérpos qé nuk do té keté hapésiré pér punésime,
gjithashtu do t€ ket€ edhe ulje t& investimeve kapitale, ndérsa ju thoni q& jang rrité dhe prej 4 jané béré 5, por pse
mos &€ behen 7, sepse ne ¢do vit do & jemi minus 2 milion&! Sa i pérket ikjes s& popullsisg, e dimé g& po ikin
vazhdimisht dhe jo veg prej Rahovecit, por si t’i ndalim ata g& jan& n& médyshje t& migrimit? I ndalim me investime
kapitale dhe jo duke i punésuar ata g& kan& mbetur. N& rregull, éshté interes partiak q& t'i punésoni njerézit e juaj,
juve ndoshta ju b&n mir€, por nuk i bén miré potencialit zhvillimor komual.

Lirigzon Kastrati: Drejtor, faleminderit pér pérgjigjet, gjithashtu edhe kryetarin e falénderoj. Te kontratat
kolektive the q& jang térhequr 2 miliong euro nga buxheti i komunés. Né seancén e radhés, kérkoj t& na informoni
g€ kéto 2 miliong a jang vetém pér kontraté kolektive? Sa jang shpenzime pé&rmbarimore dhe gjyqésore? Sa i pérket
zgjidhjes dhe g€ thoni q& s’na lejon ligji, jo kryetar ligji t& lejon. N& momentin kur rasti iniciohet n& gjykatg, ti
mund t& arrish marréveshje gjyqésore dhe komunés mund t& mos i shkaktosh shpenzime.

Defrim Kafexhiu: Korniza Afatmesme Buxhetore &sht& njé vendim i réndésishém, q& e bén njé planifikim dhe
Eshté njé kornizé g€ kontribuon edhe njé drejtésing sociale, ashtu si¢ e pérmendi Lirigzoni. Dua ta deklaroj votén
gé detyrimisht duhet t& jem kundér kétij vendimi, shkaku q& nuk &shté né interes t& qytetaréve. E di g& nuk varet
prej ekzekutivit dhe prej neve, por &shté nj& problem gé drejtori fajin ia la formulés, kryetari ministrit dhe uné besoj
q& edhe pse jané aprovuar koutat pér shtimin e stafit n& arsim dhe shéndetési, faji &shté i joni, sepse e kemi ditur q&
numii i popullsisé nuk ka réné brenda njé dite e as brenda njé viti. Ministria e Financave nuk mund ta di gjendjen
mé mir€ se drejtori i arsimit dhe drejtorét e shkollave, se a ka nevojé pér mésimdhéngs apo jo, kur kérkesa b&het
prej juve. Tani Ky arsyetimi juaj q& ata na kang aprovuar punétorét, e né anén tjetér nuk kemi pare, mé vjen keq,
por nuk géndron.

Kryesuesi: Atéheré, pas diskutimeve t& shumta pikén e vendosim né votim. Kush &shté “p&r?... Kundér?...
Abstenim?... Me 25 kuvendarg prezent&, 22 vota jané “pér”, asnjé kundér dhe 3 abstenime, miratohet pika e dyté e
rendit té& dités.

3. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t8 gjithé t& pranishmit né sallé. Meq8 insistova ta marr
fjalén, por pérshkak qé iu dha pérparésia opozités nuk e mora. Uné e vlerésoj opozitén, sepse pa opozité nuk ekziston
ana praktike. U diskutuan punésimet ¢ Drejtorisé s¢ Shéndetésisé dhe e lidhén me faktin & kan& marré punétors
mé shumé, pér arsye se sipas raportit t& fundit t& regjistrimit t& popuilsisé, nuk pérshtatet me numrin e popullsisg.
Konsideroj g€, praktikisht banorét mund t€ jené aty ku jané. Ne kétu ng sallg, duke v nisur nga vetja kemi famijlarég
né peréndim dhe juridikisht kané geng& banorg rezidenté né Rahovec, kurse tani kané béré zgjidhje duke marré
nénshtetési t& dyt€ népér vendet e BE-sé dhe jané detyruar fatkeqésisht t& shpérngulen prej vendit toné. Te Drejtoria
e Shéndetésis€, nga ana procedurale jané udhézimet administrative q& 8shté e paraparé q&€ njé mjek sa pacients
duhet 't kontrollojé brenda orarit t€ pungs s& vet. Sa pacienta duhet t’i keté njé teknik medicional. Nése vien dikush
kétu dhe thoté g€ nj& mjek i bén tri kontrolla gjaté orarit t& punés, me t& vérteté ka numé&r t& shumté t& mjekéve.
Konsideroj qé punétorét e QKMF-s& kané shumé pacienta dhe kur t& ving me fakte kétu, q& me t& vértetd ng QKMF
nuk ka pacienta, atéheré punétorét duhet i sistemojmeé dhe jo t’i heqim nga puna, sepse me kontratg t& pérhershme
ligji nuk e lejon qé dikush té t& thot& “shko te shpija”. Thjesht mund t& bartet prej njé lokaliteti né tjetrin, por jo t&
higet nga puna.

Edona Kryeziu: Pérshéndetje pér té gjithé! Nj& pyetje t& shkurtér p&r Drejtoring e Arsimit: Nga informatat q& kemi,
inspektoriati i arsimit t& Prizrenit ka pasur njé inspektim ng DKA ng& Rahovec. Nése mund t& na informoni se pér
cfaré investimi po béhet fjalg, para se t& kérkojmé informata nga inspektoriati i arsimit né Prizren.




Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé asambleisté. Po ia
filloj edhe uné me Drejtoring e Arsimit. Rreth shkollés sé re né Krushé, kemi pak problem me temperaturat brenda
objektit. Sé fundi, sipas informatave nga drejtori i shkollés, i kemi pasur tri alivanosje t&€ nxénésve. Uné e di qé& ai
projekt éshté i ministrisé dhe jo i komunés, por nése ka mundési t& na siguroni projektin e késhillit t& prindérve.
Nuk e besoj g€ klimatizimi €shté n& projekt, po nése ka mundési, kérkesa &shté pér juve g€ ta béni nj€ zgjidhje. Nj&
kompani ¢ ka dhuruar njé ventilim nég sallé t& profesoréve dhe mé duket qé edhe 11 t& tjeré nevojiten. E dyta, objekti
ka nevoj edhe pér kamera. E treta, nesér fillon nj& turnir n& Krushé t& Madhe, turniri pér “Déshmorgt dhe Martirét
e Krushés”. Sot po rregullohet edhe ¢Eshtja ¢ uléseve pér t& paktén 300 shikues. N& turnir jané pjesémarrés 64 ekipe.
E ftoj kryetarin, por edhe juve drejtoréve, sepse do t& jeté njé eveniment madh&shtor.
Defrim Kafexhiu: Dua ta ngris njé ¢éshtje shumé shqetésuese qé lidhet me qytetarét ¢ komunés sé Rahovecit.
Eshté ¢éshtja e kujdestarisé sé barnatoreve q& operojné afér QKMF-sé dhe pér t& cilat Eshté njé orar i kujdestaris,
q& nuk po respektohet nga kéto barnatoret q¢ jané afér. Kemi paré shumé reagime pér neglizhencén e kétyre
barnatoreve dhe &shté e dhimshme g€ njé komun& t&€ mos keté mundési (€ paktén ta menaxhojé kété orar &
kujdestarisé, gjithashtu éshté e dhimbshme g€ barnatoret nuk po i périnbahen kétij orari. Kam dégjuar qé e kané njé
marréveshje t& mos operojné gjaté téré natés, por t& operojné deri né& ora 01:00. Nuk e di a e din edhe Drejtoria e
Shéndetésisé, por pas orés 01:00 nuk operon asnjé barnatore. Nése njé pacient ka nevojé pér nj€ shérbim — blerje t&
barnave, duhet t& shkojé né komunén mé t& afért dhe nuk besoj qé njé pacient né até kohé e ka luksin t& shkojé deri
né Gjakové. Késaj pune duhet t'i béhet zgjidhje. Un& kam biseduar me disa prej pronaréve t& k&tyre barnatoreve
dhe ata e lidhin me punén e siguris€ gjaté natés. Kjo temé besoj q¢ duhet t& trajtohet né KKSB dhe qé policia ta
shpeshtojé patrullimin né aférsi t& ambulancés, sepse &€shtg e vérteté q& gjaté natés mund &€ keté pasiguri. Njé
propozim tjetér mund t& jeté q&, t& paktén farmacistat t€ jeté t& gasshém me njé numér t& telefonit edhe nése nuk ¢
mbajn& hapur barnatoren né orarin e kujdestaris€. N& anén tjetér, nése farmacisti nuk e hap telefonin dhe nuk ia
kryen shérbimet pacientit, atéherg té gjobitet né shkallén mé t& larté qé e parasheh rregullorja pér gjoba e kuvendit
komunal t& Rahovecit. Krytar, ¢ pérmendém mé herét njé konkurs ku ka qené pér 5 veté dhe jané punésuar 10
persona. Megé jemi para zgjedhjeve, kam qejf ta dégjoj njé koment rreth ké&tij konkursi.
Kryetari: Faleminderit kryesues! Sefa e ngriti njé shqgetésim dhe &shté e vérteté g€ aty mungojné kondicionerét. E
kemi pasur njé kontrat& pér klima dhe do t€ shohim me drejtorin e financave dhe t€ administrat€s se a mund té
béjmé zgjidhje pér objektin e Shkollés Fillore t& Mesme t& Ulét “Bajram Curri” n€ Krushé t& Madhe. Sa i pérket
kamerave, ata jang duke punuar ng instalimin e kamerave dhe s¢ shpejti 1 vjen radha edhe Krushés. Sa i pérket
konkursit ng QKMEF, procedurat kang filluar né muajin shkurt. Aty p&rséri ka vende t& lira dhe besoj & tani do té&
hapim konkurs pér mjek, sepse mjekét po shkojné né specializim dhe mé miré 5 t’i mbajmé n& Kosové, se sa 5 t¢
ikin prej Kosovés. Urime pér ata g& jang punésuar. Pérndryshe, konkursi &shté i rregulit. Ju lutem mos mé ndérhyni,
faleminderit pér kontributin gé po e jep, por vong t& ka dalé gjumi, sepse né shkurt kan& filluar procedurat. Tani
éshté& edhe fushaté dhe né rregull &sht&. ME besoni q& po mé béni nder. A e dini sa jan& t& kénaqur njerézit me
shérbime, sepse tani nuk ka mbingarkesé dhe gjithcka &sht& né rregull. Ju po keni déshiré ' pérzémé edhe ata q&
kané mbetur, kéto jang politikat ¢ VV-s& dhe nuk ka faj asambleistja. Numuri i atyre g€ po ikin dhe qé planifikojné
té ikin éshté bukur i madh dhe me mundésité tona duhet t’i ndalim, mirg q¢ s’kam t& drejté t& ndérhy sepse s’do t&
lija guré po l&vizur veg qé€ ta ndali nj&. Ne i kemi ndalur 5 dhe kur qarkorja buxhetore ka ardhur mé vonég, sepse
kétu ka procedura dhe duhet t’1 presim edhe afatet e ankesave. Asnjé ankesé nuk ka qené pér njé muaj afat dhe ¢do
ankesg qé béhet tani nuk ka kurrfaré legaliteti dhe legjitimiteti. Duhet ta keni njé respekt pér até q& €shté punésuar,
sepse né ¢do etapé punésohet dikush. Dikush &shté i pakénaqur, por jo dikush pér interesa personale jep mesazhe
se “ku me dité ¢ka paska ndodh n& Rahovec”. Asgjé nuk ka ndodhur, sot &shté e héné — nesér e marté dhe jeta
vazhdon, sepse ¢do gjé éshté normale. E kam edhe njé sqarim dhe &shté nevoja qé ta tregoj njé anekdodg. Ka prej
tyre qé e marrin vesh dhe ka q& e marrin vesh pas dy viteve. “Nj& djalé i ri ish nis€ ta kalojé drinin, ndérkohé e zen
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shiu mbi varkén e vogél. Rritet niveli i drinit bashk& me stuhi. Djali n& vete thoshte: A me shku te motra Humé, a
te motra Have?! N& njé shelg u ndérpre varka dhe ky thot&: As te Hava, as te Huma, midis drinit mbi dy cunga”. 8&
pari duhet ta dini, a jeni VV? A jeni VV a jo? Ku i keni gadrat? Nése véttets e keni interes t& subjektit politiks, me
k&t€ ményré se si operoni, nuk e kuptoj, &shté gjithcka e zakonshme. Nuk shkohet si “kufiri” pas vjelave. Procedurat
e keétij konkursi ka gené né shkurt, bile askush nuk ka besuar qe regjistrimi i ri i popullsisé zbatohet kaq shpejt. Ata
veté kané théng g€ duhet t€ presim, sepse duhet t'i béjmé disa ndryshim-plotésime t& ligjeve. Ligji pér financat
publike dhe pérgjegjésive nuk ka ndryshuar prej vitit 2002. Imagjinoni ku jemi sot, pa parlament t& konstituuar dhe
vazhdojné (€ béjn& shaka me neve. Duhet t8 keni pak turp, sepse kryetari i komunés nuk i shpall konkurset ¢ as
Drejtoria € Shéndetésisé. QKMF-ja e ka njé statut q& &sht& miratuar né k&té kuvend. Nése keni vérejtje dhe ankesa
atéheré n& rregull, por mos u kapni pér tema familjare. Nése hyjmé né tema familjare &shté& nj& urti popullore q&
thoté: “mos ta shohim punén n’crrikur n’crrikur se nana na del n’dritur”. Mos t& futemi andej, sepse uné shumécka
mund t& kem informacion, por nuk jam i gatshém ta ndaj me juve. Jemi miq, qytetaré dhe t& zgjedhur, pra, &
reflektojmé pak edhe pozitivitet. Ma p&rmendi njé djalé t& djalit t& axh&s dhe ge 5 vjet e ka kryer fakultetin. Turp,
turp, turp. Nése &shté djali i djalit (& axhés tim, a nuk bén q& ai kurré t& punésohet? Ju lutem, mé keni hyré edhe né
familje, por uné kam kurriz t& forté dhe familjen e kam t& géndrueshme. Shyqyr gé familja ime nuk merret me
zhurmagjinjté, t€ cilét dalin né publik e flasin palidhje. Ju kam théné q& mos ma “nxjerrni gjuhén” se uné nuk e
kam vendin kétu t'] flas ato fjal&. Dikush ka dh&né jet& q& t& vie liria e kétij vendi. Smajl Latifi nuk &shté adresé e
skandaleve, nuk ka gen€ kurr dhe nuk do t& jeté. E dikush ka qéndruar aq anash sa q& i ka disa thénie Viktor Hygo
qe thot& pér luftén: dihet kush jané ata qé sakrifikojné ¢ kush e gézojné dhe zakonisht liring &shté mirg qé& e gézojné
t& gjithé, por e gézojné edhe horrat.
Vlora Vugiterna — Cmega: Faleminderit p&r fjalén, t& nderuar 18 pranishém! Krytar, ju po i shihni reagimet edhe
po heshtni apo? Kjo heshtje nuk &shté veg zhgénjyese, por tregues i mungesés sé transparencés dhe mos
gatishmérisé s€ juaj pér & komunikuar me qytetaré. Tjetra, ani g& je kryetar, té mé& ofendosh nuk ke t& drejté! A
m’ka dalé gjumi herét a vong, je déshmitar ti dhe kolegdt tjer& t& pranishém, se qysh né martjen ¢ mandatit si
asambleiste né seancén e tret€ e kam marré fjalén dhe kam folur pér konkurse, ku i keni pranuar 12 infermieré t&
juaj dhe ndér ta ka qend edhe i aférmi i juaj. Eshté njé fjalg, “m& miré voné me mé dalé gjumi, se sa kurré”, sic jeni
Ju ende né gjumé! N& konkursin e fundit pér vende t& lira pune pér infermier& ishte paraparé nj& numér i caktuar
pozitash, megjithaté né ményré t& pashpjegueshme dhe pa asnjé njoftim zyrtar, kétij konkursi ia keni shtuar edhe 5
vende t€ tjera shtesé. Ky veprim i béré né heshtje ngre pikpyetje t& médha. Céshtja tjetér q& dua ta ngris 8shté ajo
pér laboratorin ng QKMEF. Pse laboratori nuk &shté funksional ge njé muaj e mé shumé, pérderisa ju keni nénshtruar
kontraté me furnizuesin pér furnizim me reagjenta kimik&?! Qytetarét po detyrohet q& me paraté nga gjepi i tyre, &
shkojné né laboratore private.
Kryetari: O popull, sa njeri thirret né emér t& qytetaréve e nuk len gjé t& keqe pa b& kundér tyre. Uné nuk fyj dhe
kjo shprehja “qytetar” mé& duke dikujt po i konvenon t& ndértojé njé alibi. Ju e dini q& jam prej atyre q& e kam
karakterin tim. Mg njohin qytetarét dhe gytetaret, si dhe edhe ata qytetaré q& dikush thitret né ta, aktivizohen né
rrethana t€ caktvara e kishe po thuhet digka pérmes improvizimeve. Po ju tregoj q& uné kurré nuk kam qené i fjetur
edhe kur dikush vazhdimisht ka géndruar né gjumé. Mg vjen keq & né kuvendin e komunés ka njeréz, t& cilét nuk
perfaqésojné asgjé dhe kjo nuk ka t& b&jé me retoriké politike, i ka marré 100-200 vota, né rregull — i pérfagéson
ata. Duhet t& flas mendja para gjuhés dhe jo gjuha para mendjes. Kétu ka dikush interes ekskluzivisht personal dhe
meqenése dikush nuk i ka shkuar interesi personal, tani o burra, o qytetaré, u bé kijemeti e u bé skandali. Gjithgka
€shté e zakonshme, uné i besoj shtetit tim. Te familjarét, ne jemi vetém 4 familje me mbiemrin Latifi dhe nése
familja Latifi e ka ndonj& borxh, e ka vetém ndaj atdheut q& gjithmoné ia ka dh&né dhe do t'ja jepte edhe tani,
shyqyr n¢ kushte t€ tjera. Kokallat edhe pollavrat, familja Latifi dhe familjet tjera si falimja Latifit nuk i kang pér
nder dhe nuk e kang pér obligim t’ia b&jné dikujt. Nése i hy dhe i b&j “gjeneral” familjes s& saj, atéheré de] “gjiz&”
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hesapi. Ju lutem, mos mé ndérpreni, pérndryshe e floj kryesuesin t& jetd aktiv. Ka t& drejté kryesuesi t& 1€ nxjerré
nga seanca, mos mé ndérprej. Fyerjet m’i bén ti n& publik, un€ jo. Uné& nuk e fyj askénd. Po e pérséris, familja e
jotja ndoshta del gjizé hesapi. Uné& nuk jam 1 ul&t e as i ligg, por, familja e jotja del “gjiz&”, a e kuptove tani? Mos
mé ndérhyj kur uné€ e kam fjalén. Ti ke fol vazhdimisht pér familjen time, por familja ime nuk &sht& “gjiz€”. A e
din g8 ung ta njoh bab&n dhe t’i njoh krejt? Kérkoj nga kryesuesi qé€ ti ta lirosh sallén dhe t& shkarkohesh pre;
emocioneve dhe mos mé& ndérprej. Familja ime &shté “Bajrak” dhe ti nuk i njeh familjet ¢ ndershme dhe patriotike.
Ju kam théné: mos ma nxjerrni gjuhén, sepse kjo nuk &shté hera e paré q& ma nxjerrni gjuhén dhe kur ta nxjerri
giuhén uné shkoj deri ng fund. Pér interes t& pérgjithshém, as familjen time nuk e dégjoj, a e kuptoni? Prandaj, kur
familja ime &sht& n¢ shénjestér vazhdimisht prej njé “zhurmagjike” sig éshté kjo, nuk e toleroj. Do t& ballafaqohesh
gjaté me mua dhe ti s’do t& jesh asambleiste, uné do t&€ jem kryetar. Me t&€ mira!

Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithg! Uné dé&shiroj t&€ ndalem pak te problemet g8 i
kemi, jo te sharjet duke i humbur disa oré. Problemet né fshat me ujé t€ pijshém. Rrugét fushore jané né gjendje
katastrofike dhe tani vegse fillon sezona e korrje-shitjeve. | kam edhe dy pyetje pér drejtorin e Urbanizmit: Njé
pérrock® aty, vijné kompanit veg e b&jn€ matjen dhe ikin, ge 5 vite p&rrocka &shté e pafinalizuar. Dua t& diskutoj
rreth hidroizolimit qé &shté béré te pllaka e parkingut. Drejtor, cilat shiresa vijng pas hidroizolimit dhe pse duhet ta
mbushim shavor dhe ta ngjeshim, njéherit ta démtojmé hidroizolimin.

Shqipe Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Pérderisa i pérkas fushés s€ arsimit, e kam njé
pyetje pér drejtorin ¢ Arsimit: Drejtor, tani jemi ng prag t& pranimit t& nxénésve t€ rinj. N& drejtimet profesionale,
sa nxénés duhet t’i kemi g€ t& hapet njé drejtim profesionale dhe jam e interesuar ta di nése i lejohet “Ukshin Hotit”
dhe “12 — Majit” t& hapin drejtime profesionale, pérderisa &shté IAAP né Rahovec?!

Lirigzon Kastrati: Nj& pyetje pér Drejtoring e Financave: Drejtor, rreth ¢&shtjes s€ kompenzimit t€ Komitetit pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale. N& seancén e kaluar kemi diskutuar edhe me sekretariatin, t&€ cilét kang théng
qé i kané dorézuar listat. N& anén tjetér, 7 takime € komitetit nuk jané kryer! Anétarét kang kérkesé qé kur do t&
ckzekutohen kéto mjete? Te Drejtoria e Arsimit: Drejtor, n€ seancén paraprake kemi ngrité ¢€shtjen e bursave dhe
plotésim-ndryshimet & i keni béré n& konkurs. E keni cekur qé dy anétaré t& familjes nuk mund t& marrin. E sheh
pyetjen né procesverbal dhe t& lutem pér njé pérgjigje. Te Drejtoria e Bujqésisé: Keni béré nj€ intervenim te rrugét
fushore Hogé e Vogél - Nagac dhe nuk jang€ vendosur gypat pér kullimin e ujérave atmosferiké. T€ jesh i bindur
drejtor, gé ajo rrugé prapé do t& démtohet.

Shqipe Kryeziu: Nénkryetar, kur duhet t& hapet njé kod buxhetor pér Institutin e Arsimit dhe Afi€simit Profesional,
g8 té hyrat t& jené drejtpérdrejt né até shkoll&. Kur lejohet?

Faton Ramadani: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithe! Kryetari besoj q& &shté n& ngjarje pér kullimin
¢ tokave bujqésore, qé po béhet njé kanal aty. Eshté shumé me réndési pér anén toné, por pse nuk po punohet, pse
gshté ndérpreré? Fakti g8 &shté ndérpreré, uji q& po mbledhet prej Fortesés dhe prej fushave t& Celinés, nj¢ pjest t&
tokave bujgésore po i démton. Vitin e kaluar deri mé datén 20, n€pér boré e shi kané punuar. Tani kushtet klimatike
jang shumé t& mira, por nuk punohet. Duhet t& punohet, sepse &shté mjaft ¢ nevojshme pér até trevé. Tani €shté
koha e korrjes dhe kemi problem p&r kambanja, sepse aty jang paraparé t& béhen disa ura pér £’u dhéné qasje bujqve
né toka. Po e boj njé kérksé, qé ju ta shikoni planin me operatorin q€ ai le ta vazhdon punén, sepse kushtet jang
shum@ t& mira.

Fahrije Lushi: Faleminderit kryesues! 1 nderuar krytar, kolegé késhilltarg, t& pranish&m. Nga mbledhja e kaluar i
kam ngritur disa shqet&sime dhe krytari mé ka premtuar q& né k&t& mbledhje do t& pérgjigjet. Nése ka nevojé do t’i
pérséris shqetésimet e parashtruara. N& rregull, rreth démeve q¢ jané shkaktuar ndaj fermerit n& fshatin Malési e
Vogél, mé duket q& kjo ka ndodhur né& kohén e zgjedhjeve géndrore. Eshté rregulluar kanali i kullimit, mirépo n&
anén tjetér fermerit ia keni démtuar njé pjesé goxha t& madhe t& punuar dhe t& mbjellur me gruré (7 ari). Nga ju
kam kérkuar njé sqarim, se a keni biseduar me fermerin, a i keni k&rkuar falje ose a keni menduar pér ndonjé
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kompenzim. Besoj g€ nése do & ishte ndonjé fermer tjetér do ta merrnit mé seriozisht, por ju e njihni fermerin
shumé miré dhe ndoshta e keni injoruar. Kérkoj pak pérgjegjési né kété aspekt! Rruga “Kosova e Re” qé &shté afsr
shkollés n€ Malési t& Vogél. N& até rrugg, asnjcheré nuk 8shté béré asnjé intervenim. Kjo rrugé éshté mjaft e
populluar dhe ka nevoj edhe pér ndrigim publik. Shqetésimi tjetér ka t& b&jé me fshatin Ratkoc. Aty &shté njé kanal
i kullimit t€ ujérave atmosferiké, né rrugén “Batalioni i treté” dhe aty dikush e ka mbyllur até kanal, te prona e tij
private. Sa heré ka reshje t€ shiut, aty grumbullohen ujérat dhe futen n& prona private pérballg asaj rruge dhe atij
kanali.

Bejtullah Deliu: Faleminderit i nderuar kryesues! Kryetar, zévendéskryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé
asambleisté, media dhe t& gjithg t& pranishém. Njé pyetje pér kryetarin! E kemi diskutuar temén e njé formimi &
nj€ komisioni & jasht& pér objektin ¢ hotelit. A &sht& mbajtur ndonjé takim, sepse si projekt-propozim ka dalur nga
kuvendi. Deri ku ka shkuar kjo puné dhe a &sht& marré parasysh edhe kérkesa ime, q& komisioni t& zgjerohet me
profesionisté t€ kualifikuar. Aty ka profesionist, por t& keté edhe t& tjerg, sepse me t& vérteté aty do t& ndértohet njé
heré pér dekada t& téra dhe besoj g€ duhet t& keté pérkushtim. Pyetja e dyté: Po ndérlidhem me kolegun Defrim dhe
nuk morém pérgjigje rreth ¢€shtjes s¢ barnatoreve? Personalisht, gjaté mandatin e kam ngitur kété shqgetésim 2 po
3 her&. Herén e fundit kam shkruar edhe ng facebook, jo q& nuk éshté respekiuar orari i vonsh&m, por as orari zyrtar
i rregullt até naté nuk &shté respektuar. Nj& pérgjigje q& e kam marré mé herét, keni théné q& &shté njé démin 50€
n&se nuk i pérmbahen orarit. A &sht& e mundur q& s& paku barnat esenciale t& jené edhe né& emergjencé, e cila punon
24/7. Besoj qé &shié zgjidhje e mir€ pér qytetarét kjo. N& fund, nése ka mund&si Drejtoria e Urbanizmit ta shikojé
rrugén “Ali Sokoli” — “Pérmeti” q& jané disa guré vazhdimisht aty, ndérkoh& fémijét dalin me bicikleta dhe
rrezikohen, gjithashtu veturat € kalojng mund t& godasin guré dhe b&het démi shumé i madh. T& rregullohet kjo
pjesé aty dhe nuk besoj qé &shté shpenzimi i madh, ndérsa démi mund t€ jet& i madh.

Defrim Kafexhiu: Me kast kisha dalé né foltore t& flas k&t q& dua t& flas, por kam qejf t& q&ndroj pérballg, pérballé
dhe kranar secilit prej juve, po ashtu edhe krytarit (& komunés. Jemi Vetévendosje, pérderisa nuk deklarohemi
ndryshe dhe jemi Vetévendosje e cila ka béré investime mé shumé se ¢do geveri tjetér né komunén e Rahovecit
brenda kétij) mandati, mé& shumé se kur kryeministér e ke pasé kryetarin e partisé ténde. Jemi Vetévendosje, ¢ cila e
ka mbéshtetur financiarisht 85% qendrén multifunksionale q& sot do ta emértojmé. Ka mbéshtetur dhjetra projekte
&€ e kapi shifrén mbi 20 miliong € pérbrenda kétij mandate. Jemi vetévendosje, e cila ta ka zbardhg fytyrén ng
kuptimin e implementimit t& projekteve t& shumta — edhe kéto asfaltimet q& po ndodhin, rrugét fushore ¢ kubézim
t& rrugéve. Jemi kjo vetévendsje q& jemi munduar edhe ne kétu, g8 pérmes kritikés ta nxisim punén dhe sa do pak
ta zhvillojmé punén gé e keni filluar. Kjo Vetévendosje ka béré “boll” pér komunén e Rahovecit pérbrenda kétij
mandate dhe besoj q& ti e din kété. Eshté inat ta pranoni, e vértets. Pér dallim nga ti, ne e pranojmé ¢do projekt té
mir€ q& béhet, si dhe ju pérgézojmé pér ¢do projekt t& mirg q& e béni. Kemi qejf qé edhe ju ta pérgézoni Lévizjen
Vetévendosje pér kéto investime q& po i bén, pa ndihmén e t& ciléve do t& ishte problem t& pérfundohet, sepse 3
vitet e fundit vetém sheshi e ka marré shumicén e investimeve kapitale dhe projektet tiera q& po ndodhin dhe
projektet q¢ kang qené dhe po realizohen né vazhdim, pa financimin e ministrive pérkatése t& qeverisé sé Lévizjes
Vettvendosje nuk do (€ mund t& pérfundonin. Digka tjetér q& dua t& diskutoj: Ti kérkon prej neve, e uné kérkoj prej
teje q& t& shkarkohesh prej emocioneve. Ne secili kétu mundohemi, paravérisht sa vota i kemi. Sistemi zgjedhor ng
sistemin demokratik ku ne jetojmg, q& ju keni luftuar pér kéts sistem demokratik, e kemi t& drejtén ¢ fjalés e sidomos
q€ jemi 1€ zgjedhur. Ti garon pér kryetar komune, ne garojmé pér asamble dhe ne mbledhim vota pér asamble,
ndérsa ti pér kryetar komune. E thjeshté¢ €shté kjo pun& dhe nuk &shté miré t& shfagésh tendencé né kuptimin e
pérfaqésimit t& qytetaréve. Kéta 31 kétu jemi dhe secili prej neve e pérfagésojmé gytetarin, si dhe secili prej neve
e kemi formén se si i shfagim problematikat brenda komungs. P&r konkursin e lartgcekur: Eshté vullnet i miré i juaji
(€ ta punésoni dikg, g& mos t& k& jasht&. N& anén tjetér, ti je duke b&ré gabim, sepse edhe pér & béré miré duhet t&
dish. Nése nuk di edhe me pasé q&llimin e miré, mund t& bésh dém nése nuk din. Jan& punésuar 5 veté dhe cka t’i
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b&jmé atyre 20 t& tjeréve qé nuk jané pranuar dhe nuk e kan& diké t& njohur te ju & ta pranoni?! A e gjykon edhe
kétg, 20 t& fjeré gé secili prej tyre tentojné t& ikin jashté shkaku qé n& Komuné t& Rahovecit nuk ka meritokraci.
Eshts e vérteté q& procedurat kang filluar né shkurt. N& rregull éshté t& punésohen S veté, né rregull 8shté qé té
punésohet edhe dikush i familjes Latifi, por nése forma q& ne flasim t€ pengon, atéheré &shté dicka tjetér, se normal
edhe ai q& ka kryer fakultet e ka t& drejtén e botés & t& aplikojé dhe t& punésohet. Kryetar, ti duhet t& shkarkohesh
prej emocioneve kur bisedon me neve. Né fund t& fundit, nése ka digka ti mund t& flasésh politikisht pér neve, jo
pér familjet tona, sepse e zhvleréson veten n€ kuptimin politik. Nése ti del jashtg politikés dhe merresh me neve,
nuk &sht& miré pér ty, jo pér neve. Po mé vjen keq qé duhet té them, por vetém po e pérséris njé fjalé qé ti e the mé
herét. Né kuptimin politik t& fjalés t& punés s& kryetarit, t& pérgjegjésive politike t& ekzekutivit, puna juaj &shté
“ojizé”.
Kryetari: Faleminderit Fahrije Lushi! Démi q& po flisje ka ndodhur kur uné nuk kam gené kryetar dhe nuk ka
lidhje ajo puné. Sidoqoft e drejté e tij &shté qé té keté edhe kualifikime, edhe pse nuk ka b&ré mirg hig, sepse
familjarisht njihemi me t&. Kemi marr& masa dhe nuk ka t& b&jé me realitetin. Ekipet tona kang qené né& terren dhe
uné e kam respektuar dhe tani shpresojmé q& do t’ja b&jmé& njé& devijim, nése béhet fjalé p&r Samedin Zenén.
Fahrije Lushi: Jo kryetar, ky kanal i kullimit t& ujérave atmosferiké &shté n& hyrje te familja Lushi.
Kryetari: Atgheré nuk kam shumé dijeni pér k&€ gjé, e us Pérparimin dhe Albnorin. P&rparimi e ka njé problem
shéndetésor né familje dhe sot mungon. E kemi nj& projekt t& ndértimit t& rrugéve lokale dhe besoj qé edhe kjo
“Kosova e Re” éshté pjesé e kontratés. Operatori ka filluar te varrezat, do t'i b&jé& edhe disa rrugg t€ tjera, digka né
Gexhg, digka n& Dejné ¢ digka n& Ratkoc. Ka vonesa pak, sepse nuk ka para — thesari i ka marré, por, pérkundér
faktin qé nuk ka para, disa operatojné vazhdojné t& punojné duke e ditur q& mé vong mund t'i marrin. Mbyllja e
kanalit & ujérave atmosferiké te rruga “Batalioni i tret€”: Interesant! E lus Norén le t’i dérgon inspektorét. Nuk jam
né dijeni pér kété rast, sepse askush nuk ankuar deri mé tani. Bejtullah, faleminderit shumé! Te hotel parku, né grup
gshté shtuar edhe Fehmi Hoxha. Deri mé tani i kemi pasur 2 takime, takimi i fundit ka qené i pérbashkét me
komisionin e kuvendit. Ka dalur raporti pérfundimtar, t€ cilin € kam nénshkruar dhe raporti i nj&jté me rekomandime
pér kritere &shté dérguar te komisioni pér ankand i kuvendit t& komunés. Komisioni i kuvendit besoj g& nesér-
pasnesér mund ta shpall ankandin. Ma merr mendja q& ésht& béré njé puné e madhe dhe shpresoj q& parku do t&
keté t& ardhme dhe shpresojmé gé té ket ofertues né momentin kur shpallet ankandi. Punéve t& mira uné ju them
“pung t& mbar&” dhe kjo temé nuk ka lidhje me politiké. Eshtg e vérteté q& kuvendi i komunés ka nxjerré njé
rregullore pér kujdestariné e barnatoreve. Prej mandatit tim t& parg, ka vazhduar me Idriz Vehapin dhe tutje dy
mandate t& miat dhe &shté sfidé. Rregullorja parasheh 50€ gjobé dhe i kemi dénuar disa heré. Jam takuar me ta dhe
kang ankesg q& nuk kan& numér t& mjaftueshém t& punétoréve, si dhe ¢éshtja e sigurisé. Sa i pérket ¢éshtjes sé
sigurisé, ne ia kemi zgjidhur, sepse kemi komunikuar me policing. Jané disa arsye q& besoj q& nuk jané€ té&
géndrueshme. Bejtullah, do ta incizojmé gjendjen dhe do ta rishikojmé& edhe njé heré kété situaté, sepse deri mé tani
asnjéheré nuk ka gjetur zbatim kjo rregullore e kuvendit.
Vlora Vugiterna — Cmega: Faleminderit kryetar! Kjo q& e tha Defrimi m& herét, por edhe Bejtuilahu, rreth mos
respektimit t& orarit nga barnatoret kujdestare. P&r opinionin publik duhet t& b&het e qarté q¢ farmacistét - kolegé
e mi n& mbledhjen e mbajtur kané gené kundgr kétij vendimi. Uné n& at€her& nuk kam gené pjesé né até lagje dhe
drejtoresha e din shumé@ miré gé uné kam gené prezente né mbledhje. Farmacistét kané propozuar q& kujdestaria t&
mbahet deri né ora 01:00 maksimum 02:00 dhe pas orés t& jet& njé numér i telefonit qé t& jeté né giendje gatishmérie
pér pacientét. Pastaj, pasi ka ardhur vendimi, me sa e di ung &shté béré njé marréveshje gojore me drejtoreshén gé
t& funksionohet deri né ora 01:00, E dyta, uné nuk mund ta mbaj kujdestaring deri n¢ ora 07:00 pérderisa jam femér
dhe jam vet ¢ katérta femér aty, si dhe nuk na ofrohet kurrfaré sigurie. N& fillim &shté e vérteté g€ edhe inspektorét
kang dalg, gjithashtu edhe policét, mirépo sot pas orés 10:00 nuk ka policé rrugés. Nése kéto kushte plotésohen,
uné jam e para qé do ta mbaj deri n& 07:00 t& méngjesit.
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Kryetari: Faleminderit Vloré! 1 propozoj drejtoreshés q& ta b&jé plotésim-ndryshimin e rregullores. T& vetmen
marréveshje q& e kam bér€ ung, &sht€ & ta respektojné orarin dhe t& gjithé ma kang dhéng fialén. Kur e kam pars
q€ nuk po respekiohet kujdestaria, inpektoriati shté angazhuar duke i dénuar ata q& nuk e respektojné orarin.
Mendoj g€ duhet t& ndryshohet rregullorja, ose duhet t& fillojmé ta kemi njé& dégjim me ta, bashké me Komitetin
pér Shéndetési. P&rndyshe, nuk mund ta konsiderojmé t& miréqené asnjé marréveshje, pa e ndryshuar rregulloren.
Sa i perket sigurisg, mendoj q& policia duhet ta parasheh njé piké t& pérhershme kontrolli aty, sepse mund t& keté
telashe. Sa 1 pérket rrugéve fushore, jané duke vazhduar punét me rrugét fushore: Hogé, Brestoc, Nagac, Retijé,
kysmet né Opterushg, sepse parashihet me kontraté. Eqremi e din q& &shté duke ndodhur projekti i madh i furnizimit
me ujé t& pijshém. Céshtjen e projektit me ujé t& pijshém ne e kemi béré temé t& madhe. E falénderoj Visarin qé ka
gené jasht€zakonisht i angazhuar. Premtimet e ministrisé kan& qeng ndryshe, nuk ka gené plani q& komuna t& futet
né lojé financiarisht, sepse premtimet kané qen& & Ministria ¢ Ekonomisg, bashké me KRU Gjakovén ta
pérfundojné. Ministria e Kulturés e dini q€ 4 projekte na ka hequr dhe tani ministri Ceku &shté ndier keq dhe tutje
ka dashur t€ b&jé digka pér komunén tong, Uné nuk e pérjashtoj asnjéheré lobinin q& e keni b&ré ju, e as ne. E kemi
edhe stadiumin, né t€ cilin jemi bashkéfinancues, ani pse shuma financiare q& ¢ japin ata &shté e pakrahasueshme.
Bashkéfinancues gjithashtu jemi edhe né rrugét e qytetit. E kam falénderuar Liburn Aliun dhe Durmishin, por nuk
i kam falénderuar si Vetévendosje, por si njeréz té réndgsishém t& geverisé, duke mos e identifikuar qevering, sepse
qeveria nuk &sht¢ treguar migésore me komunat. Kéta dy burra 1€ dheut kang dashur t*i ndihmojné komunés soné
dhe nuk po lodhen pér qevering, sepse as qeveri s’ka! Nése do ta nénshkruaj njé marréveshje me zévendésministrin,
sepse ministri Fikrim Damka nuk ka t& drejt t& nénshkruajé, sepse &shté deputet. N& anén tjetér, Hysen Durmishi
ka t& drejté 1€ nénshkruajé, sepse ka qené kandidat pér deputet dhe nuk i ka fituar zgjedhjet. Sa i pérket stadiumit,
Esht€ né fazén e projektimit dhe jo t& realizimit dhe pér moment &shté né OSHP, Nése hyjmé te politikat e Lévizjes
Vetévendosje, faktikisht ndoshta pas 30 dite kéta deputets duhet t& shkojné né burg, nése nuk e b&jné kuvendin. N&
burg, nése nuk gaboj 5-6 vjet pér nj¢ deputet. N& burg, prej kryetarit tim, s& pati kryetari i Lévizjes Vetévendosje e
me radhé, sepse nuk ¢ meriton Kosova két& ndodhi dhe kété bllokads. Pér fund edhe njé heré po them: uné nuk
shpalli konkurse, nuk b&j vler&sime dhe nuk &shté déshira ime veg t& hapim konkurse, por ka nevoja specifike. Jemi
t€ kétij vendi dhe duhet t& mendojmé strategjikisht gé ta ndalim diké kétu. Ndérsa uné nuk krijoj probleme, nuk i
iki problemeve, por jam pjesé esenciale e zgjidhjes s& problemit. Kam zgjidhur shumé probleme dhe vazhdoj
pérséri,
Bejtullah Deliu: Kryetar, te mungesa e ndértimeve kolektive, a ka ndonjé shtytje pér Harté Zonale? Goxha kohs e
gjaté ka shkuar dhe nuk kemi asnjé lajm rreth k&saj.
Kryetari: E di g& nuk &shté pérgjegjési e mikut Liburn, por hartat zonale jang bllokuar krejt. Gjithgka &sht& gati
dhe nuk e di pse nuk e nénshkruajng, ndérkohé ne duhet ta hapim shqyrtimin publik pér t’i béré edhe disa korrigjime
t& tjera. Jemi t€ interesuar ta hapim frontin e ndértimeve t& larta dhe Harta Zonale &shté geldsi i suksesit dhe
shpresojmé qé shefi i departamentit ta nénshkruajé, & jeté né debat publik dhe n& kuvend.
Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, kryesues, kolegé asambleisté, drejtoré t&
drejtorive, media, qytetaré. E kuptoj q& tani jang shpaliur zgjedhjet dhe sulmet politke sa vijné e rriten. Jang t& drejta
dhe t& padrejta, kur ka t& padrejta pérfagésuesit e partive politike duhet t& dalin dhe ta sqarojng, Migésisht po ju jap
nj€ sqarim pér kolegun Defrim, n¢ lidhje me investimet e béra nga qeveria Haradinaj pér aq sa ka qeng | vit e
giysmé apo 2. Sa ka qené kryeministér Haradinaj ka nisur dhe ka pérfunduar rruga e “Hamocit”, ka nisur dhe ka
pérfunduar rruga “Xérxé-Ratkoc”, éshté pérfunduar projekti i transitit mbi qytet, €shté pérfunduar palestra (pas
zhagitjes 15 vite), rruga “Maja e Shkodranit”, shtegu i ecjes nén “Majén ¢ Shkodranit”. Ka edhe projekte t& tjera,
por t€ paktén kéto po i mbaj n& mend. Nuk harrojmé i harrojmé as projektet tjera, si dhe nuk i dalim n& kundérshtim
asnjé projekti, sepse &shté pér t€ mirén e qytetaréve. Nuk e harrojmé faktin q& kur ka nisur Qendra pér Inovacion,
dikush ka dalé kundér, duke théng q& “kjo &sht& gabim”. Nuk e harrojmé gjithashtu faktin q& kur ka dalur ministria
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qé do ta mbéshtes két& projekt, dilnin dhe thonin “jo, tani &shté mirg”. Késhtu q&, ¢do gjé g€ vjen né 1€ mirén e
gytetardve Eshté e miréseardhur dhe nuk i dalim kundér asnjé centi. Nuk harrojmé t'i falénderojmé, kryetari i
falénderoi, ndérsa kéta tani nuk e falénderojné Liburnin, sepse ka “dalur dursh” dhe nuk &sht& mé né parti.
Kryetari: Ju keni t€ drejté t& flisni pér parti, uné flas si kryetar komune. K&to gjéra q& i tha Hasani, di edhe uné t’i
them. Por, ¢do pune t&€ mirg qé b&het n& kété vend, duhet t’i gézohemi faktit dhe suksesit.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Ku ka arritur ¢éshtja e Hartés Zonale, sepse po zvarritet shumé dhe
punét po mbesin anash. Qytetit t& Rahovecit i duhet zhvillimi dhe ndértimi kualitativ. Them q&, ¢kado g€ punohet
duhet t& jeté kualitative, sepse nuk ka dy muaj q& &shté pérfunduar asfaltimi i rrugés “Gé&zim Hamza — Piktori” dhe
sot duke ardhur kétu, kishte bllokim dhe e vérejta g& digka po rinovohet. Pse po ndodh kjo? Tjetra géshtje &shié
rruga afér gjimnazit q& kalon te “Ibrahim Rugova”. Aty ka shpejtési t& madhe t& automjeteve dhe motorave.
Pérderisa nuk ka ardhur ndonjé fatkeqési, aty duhet té rritet patrullimi dhe patjetér duhet t& ket& “policé t€ vdekur”,
si dhe né fillim t& rrugés te kéndi &sht& miré € jeté nj& pasqyre kéndore.
Kryetari: Merisg, pér Hartén Zonale folém, pér peshén e saj, rolin dhe ¢ka pérfagéson ajo. T€ gjitha ndodhité jemi
duke i analizuar dhe jemi duke e pritur. Te rruga “Gézim Hamza” as uné nuk jam i kénaqur, kéta “Lika” jané duke
ia rregulluar njé puseté “Benités” dhe prandaj ia kemi ndérpre kontratén kompanisé né fjalé. Sa i pérket barrierave
né rrugé, na po i vendosim ato edhe pse shpejt po i heqin. Ké&to rrugé q& po ndértohen tani, do t€ béhen me kualitet
dhe i besoj punés q& po béhet sot, sepse ka nj& vémendje t& shtuar. Shyqyr q& po i shtrojmg me “ibércuk”, po
“ibsrcuku” &shté i forté dhe kualitativ. Sa i pérket motorave: mos e harroni q& numri i t& vdekurve me motora né
qytetin ¢ Rahovecit, g& nga paslufta &shté 13 dhe até t& gjithe t& rinj. E ftoj policing pér vEmendje t& shtuar, sepse
ka mundési q& shumica prej tyre nuk kané as patent shofer.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Nuk e pata mend t& flas e as t& replikoj me Hasanin, por punéve &
mira ¢do herg i kemi théng&. Ne e kemi hap edhe njé muze dhe jemi g&zuar pér t& gjitha investimet e mira. E kam
nj& hatérmbetje: Tre vijet e kam “shqyer” fytin pér njé rrugé n& Celiné te shtépia muze dhe njé rubriké ¢ béré ai
gazetari dhe pas njé jave u pérfundua! Sido & t& jeté, m& vjen miré qé po b&het kjo pung, por nganjeheré mendoj
qé rrogén time duhet ta ndaj me até gazetarin apo si?
Kryetari: Rrugén né Krushé e ka “Mendi” dhe ka véshtirgsi aty. Kéta kang fuqi dhe vullnet pér puné “pa para”,
sepse edhe né até rrugé aty na kané marré paraté, Kjo rrugé po behet prej kérkesave t&€ Krushés dhe ajo rrugé éshté
pjest e kontratés. Eshtg shpallur procedura edhe pér rrugén Fortess — Celing dhe besoj qé do t& béhet njé rrugé e
miré. Ju falénderoj pér kontributin.
Defrim Kafexhiu: Ta l8mé anash aspektin politik dhe mbi arsyen e bashképunimit propozoj qé, pika e fundit
“Vendim pér emértimin e Qendrés pér Kulturg, Arte dhe Inovacion “Avdullah Bugari”, & vendoset si piké e katért
e rendit t& dités.
Kryesuesi: Atéheré, shkojmé né pauzé dhe rikthehemi pas njé ore.
4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér konstituimin e té drejtés s& kalimit (servitutit sendor), ZK Rahovec:
Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé drejtoré, t& nderuar anétaré t€ kuvendit. Me
propozim t& kryetarit, para jush keni vendimin pér konstituimin e t& drejtés s& kalimit (servitutit sendot), ZK -
Rahovec. Me kété vendim miratohet kérkesa e kirkueséve t& pérmendur né kérkesé. Eshté njé parcelé e komunés
né anén e djathté t& rrugés Rahovec — Suhareké, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 48 ari e 8 m* dhe prej pjesés st
pérgjithshme i ndahet njé pjesé pér t& drejté kalimi. N& terren &shté rrugé faktike dhe kéta qytetaré vegse kalojné né
8.
Eqrem Spahiu: Kétu po i shoh dy rrugé. Uné né njé seancé t& vitit t& kaluar e kam kérkuar njé parking pér t& gjithe
ata q& shkojné pér ceremeni mortore. A ka mundési gé kétu t& jet€ njé rrugé dhe jo dy, si¢ po shihen n& gjeoportal.
Afrim Orugi: N& terren né drejtim t& Suharekés, shihen gé jang dy rrugé t& kalueshme. ishté e pamundur kjo,
sepse kjo e drejté kalimi &shté t’ju sigurohet rruga vetém tri parcelave. Pérndryshe, kjo rruga e par€ g¢ &shté mé e
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gjat &sht€ rrugé qé e kalojné fermerét dhe jané disa dhjetéra hektaré né até drejtim. N& pyetje rreth parkingjeve: ne
tani jemi n€ fazén finale dhe kemi hartuar njé projekt dhe shumé shpejt do t& béhen rreth 50 parkingje pér vetura.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi pyetje t& tjera, pikén ¢ vendosim n& votim, Kush &shtg “pér”?...
Kundér?... Atéher€, me shumicg votash (20) votohet pika e katért e rendit t& dités.
5. Shqyrtimi dhe mratimi i vendimit pér miratimin e Planit t& Punés pér Ekipin Komunal pér té Drejtat e
Kémijéve 2025-2028:
Nénkryetari: Faleminderit kryesues! Té nderuar anétaré t€ kuvendit, drejtorg dhe t8 gjithg ju & pranishém. Para vetes
e keni Planit t& Punés pér Ekipin Komunal pér t&€ Drejtat ¢ Fémijéve 2025-2028. Kété plan desha ta prezentoj me fjalét
¢ mia, por kéta mé than& lexo. Po lexoj: Ky plan &shté ndértuar mbi vlerat ¢ bashk&punimit, pérfshierjes dhe pérgjegjésise
1€ pérbashkét ndaj brezit t& ri. Pérfagéson njé orientim t& qarté pér komunén toné pér pérmbushjen e t& drejtave themelore
t€ f€mijéve né arsim, shéndetési, mbrojtje, pjesémarrje dhe mirégenie. Procesi i hartimit t& kétij plani ka qené i hapur
dhe gjithépérfshirés dhe éshté realizuar me mbéshtetjen e MAPL-s&, si dhe né bashképunim t& ngushté me organizatén
Syri Vizion dhe Nevo Koncept. Ky plan éshté pérfshiré né rend dite si déshmi e gatishmé&risé soné pér t& ndértuar politika
mé (€ kujdesshme dhe mé t& ndjeshme ndaj fémijéve tang. Ju ftoj q& ta miratoni kété plan, si njé angazhim t& p&rbashkét
dhe t& sigurohet q& ¢do fémijé né Rahovec 1€ rritet né njé ambient mé t& sigurt dhe mé pérkrahés.
Kryesuesi: Faleminderit nénkryetar! Nése nuk kemi pyetje t& tjera, pikén e vendosim ng& votim. Kush &shtg “pér”?...
Kundér?... Atéher&, me shumicg votash (20) votohet pika e pesté e rendit t& dités.
6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 nr.47/25, i datés 29.4.2025, pér caktimin e
lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé (AUV):
Afrim Oruqi: Bazuar n€ rekomandimet e MAPL-s€, para jush keni vendimin pér shfugizimin e vendimit 01 nr.47/25,
i datés 29.4.2025, pér caktimin ¢ lokacionit pér ndértimin e objektit pér nevojat e Agjencisé s& Ushgimit dhe
Veterinarisé. Ju ftoj q& pas shqyrtimit ta votoni kété propozim-vendim,
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk kemi pyetje t& tjera, pikén e vendosim né votim. Kush &shig& “p&r?...
Kundér?... Atéheré, me shumicg votash (20) votohet pika e gjashté e rendit t& dités.
Kryesuesi: T€ nderuar anétarg, kérkesé e kuvendarit Defrim Kafexhiu ishte g& pika shtesé qé &shté pér sot, t& vendoset
tani né renditje. Nése jeni t€ pajtimit me lejen tuaj.
7. Vendim pér emértimin e Qendrés pér Kulturé, Arte dhe Inovacion “Avdultah Bugari”:
Kryetari: Para se t€ futet n€ rendi dite kjo piké, ia dhamé disa argumente dhe arsyetime. Po ju tregoj késhtu: me
Avdullah Bugarin, Mizahir Ismén, Bylbyl Oruqin, kemi geng pjesé e késhillit t& & rinjve 18 Iévizjes popullore pér
Republikén e Kosovés 1990. E njoh qé nga ky vit dhe pastaj ai e ka déshmuar edhe né aktivitete t€ tjera dhe n& UCK.
Avdullah Bugari i ka pasur edhe disa afinitete né kulturg, n& art dhe né humor. Ka qené djalé korrekt, i singertg, trim
dhe i pérfshiré né epokén mé té arté t& UCK-s&, né luftén pér liri. Eshté vraré mé 17 korrik 1998 dhe &shté déshmori i
parg i njésisé qé ka operuar né qytet dhe p&rreth qytetit (shtabi “Arti”), Eshté nder i madh g& kuvendi i komunés sé
Rahovecit e nderon njé objekt t& réndésishém t& artit, kulturés dhe inovacionit. Avdullahu i ka udhghequr demonstratat
né solidaritet me popullin e Drenicés dhe ka qené né ballg t& demonstratés kur ésht& sulmuar familja Jashari. Pra, béhet
fjalé pér njé nga djemté mé t&¢ miré t& Rahovecit dhe jo vetém Rahovecit. Mendoj q&, né ményré solemne me njé
duartrokitje do t€ ishte tep&r fisnike, n& prag t& Epopesé s¢ UCK-s& korrik 1998, ta emértojmé Qendrén pér Kulturs,
Arte dhe Inovacion “Avdullah Bugari”.
Lirigzon Kastrati: T€ nderuar anétaré t& ekzekutivit, kolegé anétaré t¢ kuvendit. Natyrisht qé kur t& flitet pér déshmoré
e martiré, gjaku i derdhur pér liri obligon brezat dhe n& emér t& grupit t& asambleistéve t& LDK-sé pajtohemi plotésisht
me kété vendim. Sot, nuk po marrim njé vendim t& zakonshém, por njé vendim q& pérfagéson nderim, kujtim dhe
angazhim t& pérhershém pér vlerat mé t& larta t&€ kombit dhe qytetit toné. Ky vendim nuk &shté akt simbolik, 8shté akt i
pérkujtimit t& denj dhe i domosdosh&m pér njé nga figurat mé emblematike t& Rahovecit dhe 18vizjes pér liri t& Kosovés,
heroi i kombit Avdullah Bugari. Ai qéndroi né krye & betejés s& Rahovecit dhe ra heroikisht m& 17 korrik 1998 po ngé
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kété betejé, duke komanduar me guxim pér fitore. Pérveg armés, Avdullahu kishte edhe njé tjetér armé t& fugishme:
kulturén dhe artin, té cilat i pérdorke pér t'i bashkuar njerézit, pér ta ngritur moralin dhe pér ta mbajtur gjall€ shpresén.
Prandaj, éshté mése e natyrshme dhe e merituar q& Qendra pér Kulturé, Art dhe Inovacion ng Rahovec ta mbaj emrin e
tij, pér ta vazhduar frymén e tij krijuese dhe organizative. Prandaj, le ta miratojmé két€ vendim me krenari dhe
pérgjegjési, si njé hap i vogél pérballé njé sakrifice t& madhe. Lavdi heroit Avdullah Bugari, lavdi t& gjitheé déshmoréve
té kombit.

Hasan Pérbogi: Ashtu si¢ e thané edhe parafolgsit, kryetari dhe kolegu Lirigzon. Sot, kétu jemi mbledhur q& pérpos
punés qé ¢ b&jmé si asambleist, para vetes € kemi njé piké t€ vecantg. Njé akt dhe nj€ nderim — emértimin e qendrés pér
Kulturés, Art dhe Inovacion, me emrin e nj& biri t& shquar & kétij vendi, déshmorit dhe heroit, si dhe emrin e njé artisti
me shpirt si¢ &shté “Avdullah Bugari”, Me két& akt simbolik, por me vlerg t& thellé ne e lidhim pérgjithmong emrin e tij
me krijimtaring, me dijen dhe me ato vlera té cilat ai e dha jetén. Qendra g€ sot e merr emrin e déshmorit “Avdullah
Bugari” do t& jeté jo vetém njé vatér kulture dhe zhvillimi, por edhe njé kujtesé e gjaté pér té rinjté tang, q& & dihet q&
liria nuk ishte e dhuruar, por u fitua me sakrificé t& madhe. Lavdi e pérjetshme pér déshmorin, “Avdullah Bugari”. Emuri
i tij do t& kujtohet pérheré, sa t& keté popuj qé jetojné né kéto troje.

Bejtullah Deliu: Po e nisi njé fjalim pér nder t& figurés s& madhérishme t& déshmorit, heroit, humoristit, shokut dhe
aktivistit t& madh t& shquar t& kohérave t& ndryshme. Falénderoj zotin g mé& mundésojé t& jetoj shumé faza transitore-
sfiduese pér Kosovén, q& pér njé periudhé t& shkurtér kohore kané ndodhur shumé ndryshime dhe pér fat t& mirg kur
koha punonte né favor t& Kosovés. Pérjetova shtypjen sistematike t& sérbis€ mbi popullin t& shumicg t& Kosovés né
njérén ané dhe né anén tjetér pérjetova mosnénshtrimin ndaj ké&saj shtypjeje, duke e manifestuar k&été kundérshtim me
organizimin e vazhdueshém t& demostratave t& ndyshme dhe protestave t& vazhdueshme, deri te kryengritja mé e madhe
dhe mé e ¢mendur, pra formimi i UCK-s€. Kjo ushtri g& buronte nga vet populli, nuk mund & duronte mé& néngmimin e
vazhdueshém g€ e p&rjetonim si shumicé absolute né Kosové. Né té githa kéto organizime: demonstrata, protesta e deri
te kryengritja e armatosur, Avdullah Bugari ishte né rreshtin e parg, apo théng ndryshe né vijén e paré t& frontit. Rahoveci
me rrethiné né ¢do moment i géndronte hap pas hapi Drenicgs heroike, né krye me komandantin Adem Jashari, ku lavdia
mbi kété familje do t& jeté e pérjetshme dhe heroit t& gjallé t& shokut t& ngushté t& Adem Jasharit, gjeneralit Sami
Lushtaku. Po ashtu, ishte afér heronjve t&€ Dukagjint, gjegjésisht GHogjanit nén udh&heqjen e déshmorit Luan Haradinaj
dhe véllezérve t& gjallém, heronjve t€ sotit, Ramush e Daut Haradinaj. Rreshtimi i Rahovecit n& kéto ané t& Kosovés
ishte jo vetém me fjalg, por me vepra. Rahoveci i ka dalé né ndihmé ng luftime t€ ndryshme me gjeneral Xhelal Hajda
— Tonin, Selajdin Mullabazi -- Mici, Mensur Zyberaj, Feim e Bedrush Gashi, Gézim Hamza — Piktori e Bekim Sylka,
kreatori i pavarésisé s& Kosovés, prof.dr. Ukshin Hoti dhe prof.dr. Sabahajdin Cena, si dhe heroi i gjallé Ismet Tara.
Késaj rruge nuk i &shté ndaré as déshmori Avdullah Bugari, pér t€ cilin jemi sot kétu. Rahoveci &shté vend i vetém si
zoné urbane ku UCK-ja kishte hyré né lufté frontale, duke sulmuar ushtring serbe me njé lufté & pérgjakshme me dité
té téra. 17 korriku 1998 ishte dita kur trimat t& veshur me uniformé me emblemé& t& UCK-sg, ia mésyan gytetit duke e
kontrolluar pothuajse né térési. Kété vullnet t&€ madh e shfaqi mé& s&¢ shumti dé&shmori i oréve t& para t& 17 korrikur té
pérgjakshém, pra, Avdullah Bugari, i cili ¢ rip&rsériti historing e Mic Sokoli, i cili  doli me gjoks gjylés s¢ topit. Avdullah
Bugari veproi njéjté duke luftuar me armiqté serbo-getik ballé pér ballg. Populli serb &shté dhe do t& mbetet tinzar e
hipokrit, ata nuk & dalin p&rpara, por t& vrasin prapa shpine. Kjo gjé ndodhi edhe me déshmorin Avduliah Bugari, sepse
ndryshe nuk do t& mundeshin ta luftonin k&t€ hero. Sikur qé e thash ng fillim qé e falénderoj zotin pér pérjetimin e kétyre
ndryshimeve, tani e falénderoj zotin g& né emér t& PDK-sé dega Rahovec dhe né emér (& asambleistéve t& késaj partie,
g€ me nj& ngritje dore t& votohet kjo piké shumé e réndésishme e rendit t& dités. Do t& votohet pér tempullin e dijes, i
cili do ta mban emrin e t& madhit Avdullah Bugari dhe me shpresé q& nga ké&tu t& dalin edhe shumé Avdullahg té tjeré.
Pra, luftén, liriné dhe pavarésiné e fitnam, por e kemi njé kundérshtar q& dité e naté punon pér & na démtuar. E kemi
rastin € Hagés, ku na mbahen padrejtésisht ata gé e themeluan UCK-ng€ dhe e shpallén pavar€sing, Hashim Thaqi dhe
Kadri Veseli, si dhe shokét e tyre. Njé gjé duhet ta di ky popull: nuk duhet ndalur kurré s& punuari dhe s€ pérkrahuri
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njerézit e pushkés, sepse ata qé ishin t& gatshém ta japin jetén njé heré, ata jang té gatshém t& mbesin déshmoré ¢do herg,
E dashur familje e déshmorit Avdullah Bugari, urime emértimin i Qendrés pér Kulturgé, Arte dhe Inovacion me emrin e
bashké&shortit, prindit, gjyshit, shokut, humoristit dhe déshmorit Avdullah Bugari. Lavdi déshmoréve dhe martiréve té
kombit dhe mirénjohje pér 1€ gjithé kontribuuesit ¢ UCK-sé.

Defrim Kafexhiu: Kur t& jepet fjala si i fundit, &sht& mé e véshtiré t'i pérzgjedhésh fjalét, sidomos né rastet e tilla si
sot. Po ndihna i emocionuar duke i dégjuar parafolésit e mi, duke folur pér déshmorin e parg, pér Avdullah Bugarin,
emrin e t& cilit sot po e vendosim me shumé krenart n€ Qendrén pér Kulturg, Rini, Arte dhe Inovacion. Si gjeneraté e
re, po ju marr lakmi secilit prej jush q& folét dhe q& e keni pasé nderin t& jetoni njgkohésisht me déshmorin dhe heroin
toné, Avdullah Bugari. Uné e di qé mitet nuk jan& ndryshe dhe ngjarja heroike e rénies sé¢ Avdullah Bugarit do t& jet&
njé mit pér t& ardhmen, pér té gjithé ata q& do t& jetojné n& kéto troje. Ngjarjet e tilla sikur ky vendim, jané historike,
sepse kultivimi i vlerave t& luftés &shté njéra prej gjérave & neve na béné krenaré dhe mé pérbashkues si popull. Jemi
t€ ndaré n& aspekte politike dhe né ide &€ ndryshme t& zhvillimit t& jetés s& pérditshme, por te puna e luftés besoj qé ¢
ndajmé nj& mendim dhe jemi pér promovimin dhe zhvillimin e vlerave. Me emértime té tilla ne po ¢ béjmé& nj8 shenjg,
qé nuk do t& harrohet asnjéheré dhe ne do t€ ndihemi shumé krenaré qé até emér do ta g&zojé qendra pér kulturé pér t&
ardhme dhe pér t€ gjithé nxénésit qé do t’i zhvillojné aktivitetet e tyre né kété gendér. Qoft& i paharruar kujtimi pér
Avdullah Bugarin. I pérjetshém emri i tij, por edhe Kosova.

Sejfullah Sejfullabu: E vérejta gé po flasin vetém shefat e grupeve, por kur e pérmendi Defrimi qé tha g& “ne nuk e
kemi njohur Avdullah Bugarin”, po i jap vetes pak t& drejté t& flas. Ndonjéheré kur po “shtyhemi” e po béhemi “1émsh”
po them vetmevete “mé miré po t€ kisha kandiduar fare”. N& anén tjetér, kur po i diskutojmé temat e tilla, vendime t&
mira, po them miré qé jam. Avdullahun e kam njohur n& luft€, por do t& flas si koleg arti. Ne kemi geng& humorista t&
atéhershém dhe ju premtoj q& kur t& béhet hapja e gendrés kulturore, do té mundohem ta ekzekutoj sa mé miré njé prej
pikave t& humorit g€ ¢ kemi béré bashkg. Lavdi!

Hir Pallga: Emértimi i gendrés pér kulturé dhe rini, me emrin e déshmorit “Avdullah Bugari”, &shté vendim me peshé
historike dhe simblike. Avdullah Bugari ka qené déshmori i paré i qytetit tong, q& ra heroikisht n& betején ¢ lavdishme
t¢ Rahovecit, betejé q& hapi rrugén pér ndérkombétarizimin e luftés soné pér liri. Ai nuk ishte vetém luftétar, ishte artist
dhe aktor i dashur pér banorét e Rahovecit dhe emuri i tij pér qendrén ¢ kulturés nuk &shté vetém nderim pér té kalvarén,
por &shté frymézim dhe mé&sim pér artistét, rinin& dhe pér ne, se liria 8sht& arti mé i shtrentjé dhe mé me vlers se vetd
jeta pér njé artist. K&t& nuk po e them uné, e ka thén& Avdullahu me jetén dhe veprén e tij. Votimi “pro” na nderon vene
dhe pastaj vendin. Uné& votoj “pro” pér ta nderuar veten dhe t& gjithé neve,

Kryesuesi: Té nderuar anétaré t& kuvendit, pas diskutimeve dhe fjalimeve pér déshmorin Avdullah Bugari, pikén e
vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Unanimisht, me 23 vota “pér” miratohet vendimi pér emértimin e Qendrés pér
Kulturg, Arte dhe Inovacion me emrin “Avdullah Bugari”. N& nderim t& déshmorit “Avdullah Bugari” ju lus g& ta
nderojmé& me njé€ minuté heshtje... Lavdi!

8. Shqyrtimi i raportit 6-mujor, janar-qershor 2025 té kryetarit té komunés:

Kryetari: Faleminderit! Urime pér emértimin e Qendrés pér Kulturé, Arte dhe Inovacion me emrin e heroit “Avdullah
Bugari”. Emri i babés nuk do t& figurojé, por pér biografi e kemi vendosur ashtu. Lavdi pér 8 dhe pér t& gjithé shokéve
e martiréve kudo q& kang ra né luftén pér liri. Raporti 6-mujor i punés s& kryetarit t€ komunés dhe le t& themi i drejtorive
€ Komungs s¢ Rahovecit, sipas ligjit ky raport paragitet para kuvendi dhe &sht& i publikuar ng ueb-fagen zyrtare té
Komunés sé Rahovecit. Eshté i qasshém pér publikun, i protokoluar, i vulosur dhe nénshkruar nga kryetari i komunés.
Rapotti e ka pjesén e pérmbajtjes, hyrjen dhe prioritetet e programit qeverisés. Zyrat ¢ kryetarit t8 komunés: Zyra ligore,
zyra e burimeve njerézore, zyra e prokurimit, zyra pér informim dhe marrédhénie me publiku, zyra e auditimit t&
brendshém, zyra komunale p& komunitete dhe kthim dhe zyra pér pérfagésim ligjor. Kéto raporte gjashtémujore
kryesisht kané statistika, shifra. Materialin ¢ keni pérpara dhe besoj q& mund ta lexoni. N& raport jané edhe t& gjitha
aktivitetet, pérkushtime, t& arriturat, sfidat dhe planet e t& gjitha drejtorive t& komunés. Eshté lajm i miré q& raportin e
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paragesim brenda afatit dhe kjo &shté déshmi e pérkushtimit toné pér t€ qené t& hapur me qytetarin. Jam i hapur pér
vérejtje, vlerésime ose pakénaqgési, sa i pérket raportit 6-mujor t& punés sé kryetarit t&€ komunés.

9. Shqyrtimi i informatés rreth aktiviteteve t&¢ KICSB-s€ pér 6 - mujorin e paré té vitit 2025:

Kryetari: KKSB-ja e ka njé plan vjetor t& punés dhe sipas planit i zhvillon aktivitetet e saj, i mban takimet dhe i nxjerré
vlerésimet. Mund té keté edhe rekomandime gé tutje mund & pérkthehen né vendime. Roli i KKSB-sé &shté jo i vogél,
kryetari i komunés e kryeson mbledhje dhe aty pérfshihen: Policia, 0jq-t€, pérfaqésuesit e bizneseve, bashkésité fetare
dhe fsk-ja. Roli i KKSB-sé éshté qé diskutimet e béra mos t& mbesin vetém né sallén e kuvendit t&€ komunés, por t&
zhvillohen kéto aktivitete edhe népér gendrat té tjera. Mbledhjen e fundit e kemi mbajtur né Krushé t&¢ Madhe dhe herén
tjetér do t& mbahet né Ratkoc dhe pastaj do t& kthehemi ng Rahovec. KKSB-ja diskuton tema t& réndésishme té rendit
publik, pér siguriné toné t& pérgjithshme dhe pér plot aspekte t& tjera qé né njé ményré ose tjetrén ndérlidhen me ¢éshtjet
e sigurisé. Ju kujtoj faktin q& anétarét e KKSB-sé jané me mandat 4-vjegar dhe zgjidhen né bazé té njé thirrjeje publike
dhe pastaj aplikojné. Sipas udhézimit administrativ, saktésisht dihet se kush duhet té jeté anétar i KKSB-s&. Jo me emra
e mbiemra, por prifilet ose autoritetet q& duhet t& jené pjesé e KKSB-sé.

10. Shqyrtimi i raportit rreth aktiviteteve té Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe, pér 6-mujorin e paré té vitit 2025:
Kryesuesi: Késhilli i fshatit kang gené t& ftuar, por nuk jané prezentg.

Kryetari: Nése ata vazhdojné ta injorojné kuvendin e komunégs s& Rahovecit, ndérkohg ata paguhen njgjté si ju. Eshté
edhe pérfaquesuesi i OSBE-sé kétu dhe shté miré t’i tregoni atyre qé ky shtet nuk ka para t’ju jep “badihava” njerézve
gé nuk e di a b&jné ndonjé gjé apo jo, por edhe nése nuk kané arritur t& béjné dicka, éshté miré qé t€ vijné kétu né kuvend
dhe té& na raportojné. Sa pér informaté, 3 pérfagésues jané té komunitetit serb dhe 2 jang shqiptaré. Pérndryshe, nése nuk
paragitet do t& flas me drejtorin e financave dhe mund ta b&jé njé shkresé qé nuk &shté miré t& paguhen, pérderisa nuk
po béjné asgjé.

11. Shqyrtimi i informatés pér gjendjen e mbeturinave né komunén e Rahovecit, pér 6-mujorin e paré té vitit
2025:

Albnor Mullabazi: Para jush e keni informatén pér gjendjen e mbeturinave né komunén e Rahovecit, né mungesg té
drejtorit t& Shérbimeve Publike do ta prezentoj un&. N& kété raport jané t& prezentuara akvitetet financiare, operative
dhe administrative. Eshté paragitur inkasimi i mjeteve né vleré prej 584.246€ nga Ekoregjioni, nga grumbullimi i
mbeturinave né qytet dhe 13 fshatra. Pér t’i shérbyer kétyre kategorive &shté angazhuar edhe “Ekodrinia”, e cila i ka
3204 ekonomi familjare, 86 biznese dhe 25 institucione. Inkasimi nga Ekodrinia pér periudhén e raportimit janar -
gershor &shté 152.584€. Gjaté késaj periudhe jang larguar edhe 6 deponi ilegale. N& raport jané t€ ilustruara edhe me
foto aktivitetet q& jan¢ béré.

Ilir Pallqa: Problemi né térési me mbeturina nuk &shté trajtuar. Bérllog ka shumé, por tani ndoshta nuk po shihet, sepse
gshté rritur bari. Nuk keni béré ju ndonjé gjé. Natyra e ka rritur barin dhe e ka mbuluar marren e ekzekutivit né kété
drejtim. N& rrugé kryesore nuk ka shporta. Nése e sheh ndonjé mbeturing né rrugé, nuk mund ta largosh, sepse t€ bie ta
mbash né doré gjaté dhe njerézit e kané mérzi kété gjé. Duhet té keté shporta mé shpesh, kété gjé e kemi folur disa heré.
Ju lutem t& keni vémendje, nése mendoni q&é edhe mandatin tjetér ta mbani, duhet ta keni prioritet kété gjé, sepse nuk i
ka hije Rahovecit toné t& bukur t’i keté rrugét fushore plot me mbeturina ilegale.

Kryesuesi: Faleminderit Ilir Pallqa! Té nderuar anétaré t& kuvendit, nése nuk keni dicka tjetér, kemi ardhur n€ fund t&
mbledhjes. Ju falénderoj pér vémendjen dhe shihemi né seancén e radhés.
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